Praefatio  
cuiusdam  
Angli in  
despectum  
Lutheri.

In has duas Epistolas sic scripsit in prologo suo quidam Anglus. Regis ingenium & prudentiam ostendunt uel aediti ab eo libri, quibus insana atque impia dogmata Martini Lutheri sic confutauit, sic Lutherum ipsum omni consilio contra differendi denu-  
dauit,

clauit, ut omni rationis loco sublato, ad meretricia iurgia, & scurrilia cōiūtia duntaxat Lutherus cōfugerit. Quod Rex prudentissimus, atq; idē eruditissimus, cū sensisset, nō est dignatus, cum scurrāte impuro nebulone cōnugari: Sed pro magnitudine animi, ea omnia blateramēta nugalia, & frigidi fraterculi scommata, tanq; cachinnantis morionis inconditos gestus contempserit. Nunc uero, quum ausus Lutherus est, tam stolide fauorem eius ambire, quo illius nomine aburi liceat, ad commendandum factionem suam, haud committendum putauit, quin significaret omnibus, nō tam leuem esse se, uti fatui fraterculi leuibus blanditijs inescari aut capi uellet: Nec ita inconstantem, ut ab eo quod uerū & rectum nosset, deduci ullo pacto posset. Et Ioannes Cochlaeus. Si Catholicus es Leuitas  
(inquit) Lector, minime profecto displicere tibi poterit responsio Lutheri  
Regis, cum tantam præ se ferat ubiq; honestatem, eruditionemq; ac pietatem. Sin uero Lutheranus, displicebit forsitan, sic depingi tibi Lutherum. Considera tamen paulisper, dum priorem legis Epistolam, an deceat, eum, qui haberi uult Euangelista, Propheta, Ecclesiastes, Vir Dei, Apostolus Germaniæ &c. tanta uti leuitate, ut & seipsum leuitatis condemnet aduersario: Et quod prius maxime serio scripsit, tantaq; cum certitudine (si ipsi credas) asseruit, ut totum illud se de cælo habere iactitauerit: nunc muliebriter blandiendo, ad emendicandam gratiam ab aduersario, quem tam ferociter ac superbe, contra bonos mores, atq; a deo & contra Euangelicam charitatem ac mansuetudinē, insectatus fuerat, reuocare, ac publico libello Palinodiam cantare libenter uellet, modo id illi placitum esse uel leui indicio intelligat: Non curans, quid Principes ac Politicæ, sapientissimiq; illi homines, quos partium suarum esse gloriatur, dicturi sint, quod ipsos tam nequiter deceperit, ac summo nunc cum rubore eorum recantare uelit, ut eis tandem idem reddat præmium, quod antea Rusticis nequissime seductis ac miserabiliter occisis, reddidit, si modo externum aliquem queat defensorem inuenire &c. Idem Cochlaeus in Bugenhagij Pomerani, Plebani Vuittenbergensis, Epistolam ad Anglos scriptā respondens, dum ille diceret, Se mirari, cur sacrum Christi Euangelium quidam isthic uerētur suscipere, propterea, quod de Lutheranis mala dicuntur, ignorantes, quod oportet filium hominis reprobare à mundo, & stultitiam haberi prædicationem crucis. Ad hæc ita respondit Cochlaeus. Nisi Rex Anglorum uere Christiano Verba  
animo mansuetus ac clemens esset, magisq; ad donandas propter Cochlæi  
Christum, quàm ad ulciscendas gladio ultore iniurias inclinatus: contra Po-  
Iampridem profecto nidum uestrum, simul cum omnibus coruis meranum,

& upupis eius, euertisset funditus. Hoc enim illi haud difficile factum fuisset, cum polleat tantis & uiribus opibusq; & amicis. Quod si gens illa, non minus sane ferox & bellicosa, quam celebris & opulenta, non esset tam longe naturæ terminis à spelunca uestra disiuncta: haud dubium est, quin egregie uindicatura esset, & suas & Regis sui, quas euomistis ex antro illo, teterrimi Caci, iniurias.

Iniuria in  
Anglos.

An uero iniuriosum non est, scribere, esse quosdam in gente illa religiosissima uerèq; Christiana, qui sacrum Christi Euangelium suscipere uerentur? Quod rogo Euangelium Christi, an Matthæi: an Marci: an Lucæ: an Ioannis: At hæc Quatuor susceperunt Angli, semperq; religiose tenuerunt apud se Nongentos (uti ex Gregorio dictum est) annos, quando nidus uester informis adhuc erat sylua. Nec plura recipit Euangelia Sedes Petri aut Ecclesia Christi, Quid igitur calumniaris religiosam gentē, de nō suscepto Euāgelio Christi: Quis det tibi, libros uestros tot hæresibus foedos, recte dici sacrū Euangeliū Christi: Quis deinde æquis auribus accipiat, Quicquid in uos hæreticos dicitur, in filium hominis continuo dicit: Filium certe hominis gens illa utiq; agnoscit, ac reueretur religiosissime: Vos autem, ut nouos Hulsitas & Vuiclephos, ac uelut labes & maculas fidei religionisq; nostræ foedissimas, Angli omnes, cum Papa Regeq; suo, & uniuersa Ecclesia Christi, merito uitant, exhorrent ac detestantur. Vocem enim aliorum non audiunt oues Christi, sed fugiunt ab eis.

Diatriba  
Erasmi de  
lib. arbitrio

Vbi uero Erasmus Roterodamus, uir summæ eloquentiæ eruditionisq; & autoritatis in Germania, de libero arbitrio edidisset libellum, quem modeste Diatribam seu Collationem inscripsit: multis profecto Lutheri dogmata reddidit suspecta, quibus antea uidebantur Euangelica. Sic enim ait in præfatione. Nihil aliud præfabor in præsentia, quam id quod res est, me nunquam iurasse in uerba Lutheri. Proinde nemini uideri debebat indignum, sicubi palam dissentirem ab illo. Nimirum, ut nihil aliud, homo ab homine: tantum abest, ut nefas sit, de illius aliquo dogmate ambigere, multo minus, si quis ueritatis eliciendæ studio moderata disputatione cum illo cōgrediatur. Certe Lutherum ipsum non arbitror indigne laturum, sicubi quis ab ipso dissentiat, quum ipse sibi permittat, non solum ab omnium Ecclesiæ doctorum, uerum etiam ab omnium Gymnasiorum, Conciliorum, Pontificum Decretis appellare. Quod quum ipse palam & ingenue profiteatur, mihi nō debet apud illius amicos esse fraudi, si repeto. Proinde ne quis hanc pugnam interpretetur, qualis solet esse inter commissos gladiatores, cum unico illius dogmate conflictabor, non in aliud, nisi ut, si fieri queat, hac collisione scripturarum & argumentorum,